
1 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 701 del  27 giugno 2024 
 

 

 

 
OGGETTO: PNRR Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, 

Investimento 1.3 – Housing First e stazioni di posta – Sub-
investimento 1.3.1 – Housing first, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU – CUP G14H22000400007 – 
Estensione incarico affidato con D.D. n. 13/2024 per 
progettazione esecutiva e direzione lavori, e assunzione relativi 
impegni di spesa, interventi in Cuneo, via Luserna n. 10 e via 
Rossi n. 22 (Studio Tecnico Barale ing. Luca, CIG: 
B23EFD6383) 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio ATC e Sedi Universitarie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



2 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 
Preso atto di quanto esposto dal Responsabile del Servizio manutenzione, e più 
precisamente che: 
- il Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese, in qualità di soggetto gestore della 

funzione socio-assistenziale per l’Ambito Territoriale CUNEO SUD-OVEST, ai sensi 
dell’art. 8 della legge 328/2000, ha presentato, in data 28.05.2022, una domanda di 
ammissione a valere sull’Avviso pubblico di cui sopra, relativa alla Missione 5 del 
PNRR, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.3, Sub Investimento 
1.3.1 Housing first che prevede la realizzazione di n. 4 unità abitative a favore di 
persone in grave emarginazione sociale per la sperimentazione di percorsi di 
autonomia abitativa e lavorativa, messe a disposizione dall’ATC e di cui al seguente 
elenco:  
- Via Luserna 10 – Cuneo – Codice edificio: 395 - scala 10 – Codice ATC Unità 

Immobiliare: 719 – NCEU: foglio 89 particella 16 subalterno 50 – secondo piano 
(ex Ingargiola);  

- Via Luserna 6 D – Cuneo – Codice edificio: 397 - scala D – Codice ATC Unità 
Immobiliare: 661 – NCEU: foglio 89 particella 16 subalterno 8 – secondo piano 
(ex Sadio);  

- Via Amedeo Rossi 22 B - Cuneo – Codice edificio: 109 - scala B – Codice ATC 
Unità Immobiliare: 5353 – NCEU: foglio 89 particella 174 subalterno 32 – 
secondo piano (ex Ivanant);  

- Via Amedeo Rossi 22 B - Cuneo – Codice edificio: 109 - scala B – Codice ATC 
Unità Immobiliare: 5355 – NCEU: foglio 89 particella 174 subalterno 31 – 
secondo piano (ex Borelli); 

- con D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 0000098 del 
09/05/2022 sono stati approvati gli elenchi dei Progetti degli Ambiti Sociali 
Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra cui rientra anche il succitato 
progetto del Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese per la misura 
d’investimento M5C2 – Investimento 1.3 “Housing First e stazioni di posta” – Sub-
investimento 1.3.1 e un importo € 710.000,00;  

- è stato predisposto, di comune intesa tra le Parti, lo schema di Accordo atto a 
definire i rapporti tra l’ATC del Piemonte Sud ed il Consorzio Socio Assistenziale del 
Cuneese, costituito da una premessa e da n. 11 articoli, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che l’importo complessivamente 
destinato agli interventi riguardanti le 4 unità immobiliari in parola ammonta (come 
da schema di convenzione allegato, art. 5) ad Euro 200.000 e vengono 
dettagliatamente definiti i rapporti tra i contraenti in relazione alla attuazione 
dell’iniziativa;  

- lo schema di convenzione sopra citato, è stato approvato dal Consorzio Socio 
Assistenziale del Cuneese con propria delibera n. 146 del 12/12/2023; 

- in data 19/12/2023 la Convenzione è stata sottoscritta dai rappresentanti legali dei 
due Enti, e con Deliberazione n. 293 del 22/12/2023 è stata approvata dal C.d.A. 
dell’ATC; 

- con Determinazione dirigenziale n. 13 dell’11 gennaio 2024 è stato affidato allo 
Studio Tecnico Barale ing. Luca, con sede in Borgo San Dalmazzo, fraz. Beguda n. 
76 – CF: BRL LCU 88B18D205V, per un totale, come da offerta, di € 2.500,00 oltre 
oneri previdenziali e IVA, e quindi per complessivi € 3.172,00, relativamente alla 
valutazione di vulnerabilità sismica con redazione di relativo documento di 
classificazione per i due fabbricati in parola, rimandando ad altro provvedimento 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

- considerati gli importi previsti e le necessità subentrate, è stato chiesto allo stesso 
studio tecnico di presentare opportuni preventivi per la progettazione esecutiva degli 
interventi da realizzare per la direzione lavori degli stessi; 

- il citato professionista ha presentato i seguenti preventivi: 
 



3 
 

Progettazione esecutiva compresa di rilievo, computo metrico lavori e arredi (prot. 
ATC n. 3580 del 31/01/2024)  

€ 4.000,00 (oltre oneri e IVA) 
 
Incarico di Direzione lavori per tutti e quattro gli alloggi interessati (Prot. ATC n. 
20467 del 24/06/2024) 

€ 1.000,00 (oltre oneri e IVA) 
 

- ritenuti congrui gli importi dei preventivi proposti, il Responsabile del Servizio 
Manutenzione propone di affidare l’incarico relativamente ai lavori nei fabbricati 
all’oggetto del presente provvedimento, l’incarico di progettazione esecutiva e di 
direzione lavori allo Studio Tecnico Barale ing. Luca, con sede in Borgo San 
Dalmazzo, fraz. Beguda n. 76 – CF: BRL LCU 88B18D205V, per un totale, come da 
offerte, di € 5.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA, e quindi per complessivi € 
6.344,00; 

- il Responsabile del Servizio propone inoltre di assumere gli impegni di spesa 
relativamente alle prestazioni incaricate con il presente provvedimento e con quanto 
già disposto dalla citata D.D. 13/2024, e quindi per un totale di € 9.516,00, a valere 
sul capitolo di spesa U.7.02.01.02.001 1605.303, con il relativo accertamento al 
capitolo E.9.02.99.99.999 1805.2. 
 

 
Alla luce di quanto sopra esposto: 

- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di 
riforma della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato 
dall’art. 2 della Legge 196/2009, per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i 
loro Enti Strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 

“Riassetto struttura organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione 
dell’organigramma dell’Ente; 

- vista la Deliberazione del C.d.A. n. 293 del 22/12/2023; 
- vista la D.D. n. 13 dell’11 gennaio 2024 
- preso atto del parere del Responsabile Unico del Procedimento; 

 
 

DETERMINA 

 

I. di approvare le proposte del Responsabile del Servizio Manutenzione, sede 
operativa di Cuneo, e di affidare l’incarico relativamente per la progettazione 
esecutiva, compresa di rilievo e computo metrico per lavori e arredi, e per la 
direzione lavori relativamente agli interventi da realizzarsi nelle u.a. di cui in 
premessa, allo per i due fabbricati in parola allo Studio Tecnico Barale ing. Luca, 
con sede in Borgo San Dalmazzo, fraz. Beguda n. 76 – CF: BRL LCU 
88B18D205V, per un totale, come da offerte, di € 5.000,00 oltre oneri 
previdenziali e IVA, e quindi per complessivi € 6.344,00; 

II. di procedere all’assunzione degli impegni di spesa relativamente alle prestazioni 
incaricate con il presente provvedimento e con quanto già disposto dalla citata 
D.D. 13/2024, e quindi per un totale di € 9.516,00, a valere sul capitolo di spesa 
U.7.02.01.02.001 1605.303, con il relativo accertamento al capitolo 
E.9.02.99.99.999 1805.2, come di seguito meglio specificato: 

 
Impegno di spesa 
 



4 
 

Creditore Descrizione CUP CIG Capitolo Importo 

Studio Tecnico Barale 
ing. Luca, con sede in 
Borgo San Dalmazzo, 
fraz. Beguda n. 76 – 
CF: 
BRLLCU88B18D205V 

Analisi di 
vulnerabilità 
sismica, 
progettazione 
esecutiva 
interventi e 
direzione 
lavori – Edifici 
in Cuneo, via 
Rossi e via 
Luserna – 
Linea di 
finanziamento 
Investimento 
1.3 PNRR 

G14H22000400007 B23EFD6383 U.7.02.01.02.001 
1605.303 

€ 
9.516,00 

 
Accertamento di entrata 
 

Descrizione CUP CIG Capitolo Importo 

vulnerabilità sismica, 
progettazione esecutiva 
interventi e direzione 
lavori – Edifici in Cuneo, 
via Rossi e via Luserna – 
Linea di finanziamento 
Investimento 1.3 PNRR 

G14H22000400007 B23EFD6383 E.9.02.99.99.999 
1805.2 

€ 9.516,00 

 
III. di autorizzare il relativo pagamento, previa presentazione di Certificato di Pagamento, 

a firma del Responsabile Unico del Procedimento, comprensiva di Attestazione di 
Liquidazione; 

IV. di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di 
competenza, agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *     Luciano Milanese * 
 
 
 
 

 

 

 

  



5 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in 
argomento ha la relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene 
imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

9.516,00 

9.516,00 

 

1605 

1805 

  

2024 

2024 

 

1397 

/0 

 

 

 

1708/ 

0 

 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            
        F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

-  


